<sup>1</sup> ANRM. F. 211, inv. 3, d. 173.

<sup>2</sup> ANRM. F. 88, inv. 1, d. 1242, f. 93. Eugenia a decedat la 22 martie 1907, la Chișinău (*Друж*, № 78, 23 марта/5 апреля 1907, с. 1).

<sup>3</sup> ANRM. F. 6, inv. 8, d. 977, f. 109v-110; ANRM. F. 88, inv. 1, d. 2012, f. 14-19, 129; ANRM. F. 39, inv. 1, d. 20, f. 3-11 (statul personal al lui Gheorghe O. Donică-Iordăchescu din 17 februarie 1892).

<sup>4</sup> ANRM. F. 88, inv. 1, d. 1242, f. 84.

<sup>5</sup> ANRM.

Validându-i-se mandatul la 26 ianuarie 1918 (potrivit altei surse, la 28 ianuarie)<sup>8</sup>, el a făcut parte din Frațiunea țărănească a Sfatului Țării.

În cadrul Sfatului Țării, Serghei V. Donică-Iordăchescu a fost vicepreședinte al Comisiei Constituționale (de la 27 iulie până la 27 noiembrie 1918) și membru al Comisiei de redactare<sup>9</sup>. La 27 martie/9 aprilie 1918, când Sfatul Țării a votat Unirea Basarabiei cu România, Serghei Donică-Iordăchescu s-a abținut de la vot. El a plecat în lumea celor dreți în ziua de 2 iulie 1932, fiind înmormântat la Cimitirul Central Ortodox din Chișinău<sup>10</sup>.

**Ioan M.

*The article contains some information on Donica-Iordăchescu noble lineage from Bessarabia, represented by descendants of Onisim Macarie Donica-Iordachescu and those of Mihail Stratan Donica-Iordachescu, that descended from Donica Iordachescu tribesmen. One of these survivors – Serghei V. Donica-Iordachescu – was a member of the Country's Council.*

<sup>1</sup> *Бессарабеу*, 16/29 octombrie 1905, c. 6.

<sup>2</sup> ANRM. F. 88, inv. 1, d. 1497, f. 92-95; ANRM, F. 211, inv. 11, d. 96, f. 2v.

<sup>3</sup> ANRM. F. 88, inv. 2, d. 504, f. 1-6; ANRM, F. 325, inv. 1 d. 259.

<sup>4</sup> ANRM. F. 39, inv. 1, d. 510, f. 2v.

<sup>5</sup> *Бессарабское слово*, 26 января 1938, p. 2.